Filij Rachelis, duo: Joseph, Beryl-  
lus: Benjamin, Onychium.

Hæ sunt 12. gemmæ, vnicuiq tribui  
Israélis respondentes.

COROLLARIVM  
CONRADI GESNERI  
in Epiphanij de XII. gem-  
mis libellum.

Rationale Aaronis, Pectorale iudicij, A-  
ytop & beloteos, Hosen Hebraice: distinctu  
coloribus quinque: aurco, hyacinthino, pur-  
pureo, coccino, lysino.

Sardonyx in  
humero.

Altera in  
altero.

1. Sardius. Rubens L.	2. Topazius. Syneon L.	3. Smaragdus. Leu L.
4. Carbunculus. Iudas L.	5. Sapphirus. Dan. B.	6. Iaspis. Nephthal. B.
7. Lyncurius. Gzd. Z.	8. achates, Afer Z.	9. Amethystus. Machar L.
10. Chrysolithus. Zabulen L.	11. Beryllus. Joseph R.	12. Onyx. Beniamin R.

In hac

In hac tabella proposui gēmas XII. numero, totidem Israēlis tribubus accommodatas, iuxta Epiphanium: hoc ordine, ut prima gemma filio pri mogenito, hoc est, maximo natu tri buatur, vltima vltimo & minimo na tu: secunda secundo, & reliquæ reli quis, secundum ætatis ordinem: sicut etiam in duabus humerorum maiori bus gemmis, quas Sardonyches inter pretantur, dextræ quidem sena maiorum natu filiorum Israēlis insculpta erant nomina, sinistræ verò totidē minorum. Addidimus autem singulis literam maiusculam, quæ matris cuiusq; nomen indicat: L. Leæ. Z. ancilla eiæ. R. Rachelis. B. Balæ, ancilla eiæ.

Colores, si cui addere libeat, rotū dam aut quadratam figuram in quo que spacio designet: & colores addā tur, vt hīc subiecimus. I. In primi loci figura, color Sardij, id est, Carne ola dictæ gemmæ, quæ apud aurifa-

## DE XII. GEMMIS

bros & locupletiores facile inueni-  
tur, ut & sequentiū pleræq;. Non pos-  
sunt autem verbis satis rectè describi  
colorēs multi, qui ex rebus ipsis inspe-  
ctis melius pingentur. In secundo  
& tertio loco Topazius & Smarag-  
dus vulgò non sunt. Similiter in 5.  
6.8.& 12. Sapphirus, Iaspis, Achates,  
& Onyx, omnibus ferè ijsdem nomi-  
nibus per diuersas linguas seruatis no-  
scuntur. Et cum pleræq; plures habe-  
ant species, deligi possunt, quarum e-  
legantior in suo genere color est, aut  
qui in eodē frequentior habetur. Pro  
Onychē, Onychel Germanis dictus,  
vel Chalcedonius vulgò (Răzădonier)  
albicans pingatur. In quarto loco  
pro Carbunculo, Rubinus. In septi-  
mo pro Lyncurio, Succinū aurei co-  
loris. In nono Amethystus orienta-  
lis apud Germanos cognominatus.

In decimo pro Chrysolitho, Hy-  
acinthus vulgò dictus. nomina enim  
sunt permutata. In undecimo Be-  
ryllus

ryllus est, cui figura cylindri, & color cæruleus dilutus conuenient. Decebit etiam singulas linea latiuscula aurei coloris ambiri, auro enim in Rationali inclusæ erant. Postremò cū distincta sint spacia quinque transuersa, coloribus totide, vt in Sacris præcipiuntur, exornari poterunt: Spaciū primum siue supremum, purpureo, si uerubro cui aliquid nigri admixtum sit. Secundum, hyacinthino siue ianthino, qualis in viola Martia est, aut paulò saturatione ad cæruleum verges. Tertium, aureo. Quartum, puniceo siue cocci, id est, scarlati vulgò dicti colore. Quintum, byssino. est autem byssi color splendidus, auroque similis, sed dilutior. Denique gémæ ij. in vtroque humero, cum Onyches sint, eodem cum duodecima gemma calore pingentur. At si quis Sardonyches interpretari malit, nigredo sit in imo, candor in medio, rubor in summo, iuxta D. Augustinum in Psalmum 86.

G E M M A R V M I N R A.  
tionali omniū, nomina in diuer-  
sis linguis, secundū diuer-  
sos interpretes.

*Hebraica nomina ex Biblijs sumptissimis,  
Græca, ex translatione LXX. interpretū.*

*Latīna, ex diuī Hieronymi interpretatio-  
ne: qui LXX. interpretes sequitur: sicut &  
Philo & Iosephus fere in Græcis.*

I.

**S**Aradius. Σάρδιον. Hebraicis סָרֵךְ, à ru-  
bore sic dictus, vt videtur: vnde &  
Iudæi nostri seculi vulgo Rubinū in-  
terpretātur: Chaldaicus interpres Bi-  
bliorum Samkan, vt Paulus Fagius an-  
notauit: cuius Commentaria in Exo-  
dum nos consuluiimus. Est autem ad-  
hibenda fides Lxx. interpretibus Græ-  
cis, circa nomenclaturas rerum saltē,  
potius quam Iudæis: qui postquam à  
Dō reprobati sunt, vt cæcitate erga  
filium

filium eius, ita summa ignorantia suæ etiam linguæ vocabulorum, laborat.

Iosephus hoc loco Sardonychem interpretatur: vnde decimam verò gemmam, quæ Schoham Hebraicè dicitur, onychem: cum eodē nomine maximas in humeris pontificis gemmas, Sardonyches interpretetur. tanta est inconstantia. Mihi hoc in loco Sardium verti placet. Schoham verò undecimo loco Onychem interpretari, in humeris verò Sardonychem, nō est absurdum: cum duæ hæ gemmæ vnius generis species sint: Sardonyx autem Onychæ preciosior. quare Sardonyches [*Smaragdi, secundum LXX.*] duæ magnæ, tanquam nobilissimæ, aut lucidissimæ certè gemmæ, supra cæteras seorsim in humeris ponebantur. Ex cæteris enim ut aliquæ etiam maioris precij fortè sint, non & quæ tam splendent, aut ad eam certè magnitudinem non accedunt.

## DE XII. GEMMIS.

### I. I.

Topazius. Τοπάζιος. Hebr. Pittah.  
תַּרְבָּה. Chaldæus vertit larkan. Iarok  
quidem Hebræis virorem significat:  
& gemmam viridem esse dicunt: unde quidam (Iudæi) Smaragdum interpretantur. R. Jonas ait hunc lapidem  
Arabicè vocari Smerad. Sed potius  
fuerit Topazius, nomine etiam non  
dissimili, si primam syllabā adiicias.  
Epiphanius quidem Topaziū supra  
Carbunculū rubere scribit: ego splen-  
dere potius quam rubere dixerim. Mi-  
rificè enim fulget: exitq; eius fulgor in  
colorem auro similem: & cum inter-  
diu non facile possit videri, quod ra-  
dij spolis ei similes circūcīrcā resplen-  
deant: noctu conspicitur ab his qui  
eam colligunt. Sed neq; virore caret:  
& cum succum porri fermè referat,  
sicut ab hoc ipsodicta prasitis gemma  
Theophrasto, Prasius alijs: ab hac ta-  
men differt, quod nō transluceat mo-  
dò, sed etiam mirificè fulgeat. Duo e-  
ius

ius genera faciunt, prasoidem, atque chrysopteron, similem chrysopraeo. Videtur autem eadem & Chrysolambris Plinij: quæ pallidi coloris die est, noctu ignei: qua ratione forsitan Epiphanium aliquis defenderit, quasi ad nocturnum eius colorem respexerit.

Pas, פָּס, Hebræis aurum bonum & purum sonat: et si quidam gemmas interpretatur, Psalmis 19. & 21. pro quo Cantici Salomonis quinto Mupas, מֻפָּס, scribitur, ut citat Munsterus in Hebraic Latino Lexico: at Biblia ab ipso edita, eo in loco simpliciter pas, non in upas habent. inuenio & Vpas, וְפָס, in Lexico trilingui Munsteri, ne scio quam recte: à quolibet autem horum Topazij nomen deduci potuit, quod aurum optimum suo colore ac splendore emulatur. Author est Plinius circa Thebaidis Alabastrum nasci Topazium: unde subit, corruptum esse Epiphanius hunc locum de Topazio, Τόπαζιον τὸν ἀλάβαστρον τοιούτον, &c.

## DE XII. GEMMIS

### III.

Smaragdus. Hebr. Bareket, בָּרֶקֶת οὐρανίας Lxx. cū supra Schoham verterint Smaragdum, quam nos potius Onychem aut Sardonychem esse diximus. Symmachus Ceraunium reddidit. Chaldæus transfert Barkan Barak quidem fulgur & fulgorem significat: qua origine inductus Fagius cum Iudeis recentioribus carbunculum interpretatur. De Ceraunio vel Ceraunia gemma (nam & lapis est eiusdem nominis) quæ species est astriæ, plura dicam in libro De figuris lapidum cap. 4.

### III.

Carbunculus. אַבְשָׁגָג Hebraicè Nopek, vel Nophech, נָפֵךְ Rabi Daud Kimhi in libro Radicū dicit esse gemmam nigri coloris, vt Fagius citat: vel alius quidam, colore fusco & rutilante. Sunt qui rubinum vulgo dictū esse putent, Munsterus: hunc solum locū & Ezechielis 27. citans. Diuus Hie-

ronymus Comment. in Esaiam lib. 3.  
cap. 6. Calculus iste (inquit) qui à solis  
Lxx. anthrax, id est, Carbunculus est  
interpretatus, potest non carbonem  
significare vel prumam, ut pleriq; exi-  
stiment: sed Anthracæ, id est Carbun-  
culum lapidem, qui ob coloris flam-  
mei similitudinē igneus appellatur.  
Sic ille: sed Hebraicè legitur rizpah,  
~~רִזְבָּה~~: Idem ad Damasum in Epistola  
cuius initium, Septuaginta: Calculo,  
inquit, Sephora filium circuncidit,  
[at h̄ic Hebraicè legitur ᾧ, non ὥφοκ, &  
silicem significat.] & Iesus populum pur-  
gat à vitijs, & in Apocalypsi Domi-  
nus pollicetur vincentibus, ut acci-  
piant calculum, & scribāt supereum  
nomen nouum. Videntur autem mi-  
hi & Lxx. in eo quod anthracæ trāstu-  
lerunt, idem sensisse quod cæteri. an-  
thrax quippe quem nos Carbunculū  
interpretamur, genus est lapidis ful-  
gidi atq; nitentis, quem etiam in XII.  
lapidibus inuenimus.

## DE XII. GEMMIS

### V.

Sapphirus. Σάπφειρος. Hebr. Sappir, סַפִּיר. Esse quidem hanc Sapphirū vel ipsum Hebraicum nomen loquitur: ut non sint audiendi ludēi, qui gēmæ huic colorem rubrum aut candum tribuunt: aliqui tamen aërei, id est, subcœrulei coloris esse rectè scribunt. Sunt qui crystallum vertant. R. Dauid Kimhi in radicibus tradit lapidem esse qui super incude non rumpatur, sed in cūs potius albi & purioris: quæ duo Adamanti, non Sapphiro conueniunt.

### V I.

Iaspis. ἵασπις. Hebraicè Iahalom, יָהָלֹם. Munsterus & Fagius Adamantē reddūt. De hoc Abenezra sic scribit: Magnus sapiens Hispanus dicit eum esse lapidem, qui alio nomine almas [corruptum pro adamas] vocetur: & frangat omnes lapides, atq[ue] etiam bedellium [uniones aliqui interpretantur] perforat: à verbo halam, quod est percussio,

tere, contundere, ut id in principio  
litera adiectitia sit. In medio Ra-  
tionalis Deus ponere iussit Vrim &  
Thummim, Lxx. vertunt ἀλωσίην καὶ  
ἀλιθεαν, id est, doctrinam & veritatē,  
ut quidam interpretantur. Epipha-  
nius Adamantem, sicut & Suidas in  
vocabulo Ἐφέλ. Non recte tamē hūc  
in medio Sardonychum (Smaragdos  
ipsi interpretantur) collocant. Sar-  
donyches enim in humeris locabani-  
tur, Vrim & Thummim in medio Ra-  
tionalis supra ipsum cor. Porrò de V-  
rim & Thummim sententias autho-  
rum multas variasq; recitant, Fagiūs  
in Commentarijs in Exodus cap. 28.  
& Munsterus in Annotationib<sup>9</sup> suis.

Ego iahalom Hebræis Adamantem  
esse censco: nam schamir Hebraica di-  
ctio, quam Ezechieli 3. & Zachariæ  
7. adamantem reddunt plerique om-  
nes, nō hunc, sed lapidem smirin Græ-  
cis dictum, ab Hebræis nimirum fa-  
cto nomine, significare mihi videtur.

(4)

## DE XII. GEMMIS

Idem nomen Germānī ferè seruant,  
ein Smirgel. Cæterūm iaspidis aliud  
nomen Hebraicū infrà numero XII.  
proferemus.

### VII.

Lyncurius. Λυγκόςτερος, LXX. et si co-  
dex noster perperam habet αγγύγειος.  
Hebraicè Leschem, לְשֵׁם. Epiphanius,  
& secutus eum Hieronymus, eandem  
Hyacintho gemmam esse suspicātur.  
Iudæi Turcicam vulgò dictam esse pu-  
tant: Ego Lyncurium à Succino non  
differre video: & id quoq; pro gem-  
ma habitum olim, præsertim quod au-  
reο colore pellucet ac splendet, mini-  
mè dubito. Et fortè Leschem vel Le-  
sem vox, ad Gleßum accedit: quo no-  
mine veteres Germanos Succinū ap-  
pellasse Plinius refert. hodie quidem  
exoleuit.

### VIII.

Achates. Αχάτης. Hebraicè Schebo,  
שֶׁבּוֹ. R. David Kimhi tradit hanc gē-  
mam ad hyacinthinum colorem de-  
clina-

clīnare. Chaldæ' vertit Torkia, Τορκία, Turcicam vulgò dictam nimirum intelligens.

## IX.

Amethystus. Ἀμέθυστος. Hebraicè Achlamah, vel Ahalamah, אַחְלָמָה. Videtur autem Grammaticis Iudæorū deriuari hoc nomen à chalom, id est, somnio: quod qui gestat, semper somnia videat. Chaldaicè vocat, En eglas, עֲנָגָלָאָתָּה, id est, oculus vituli, à similitudine.

## X.

Chrysolithus. χρυσόλιθος. Hebraicè Tarschisch, תַּרְשִׁישׁ. Hanc R. Dauid Kimhi coloris cœrulei facit. Videtur autem à mari, vnde prouenit (inquit Fagius) nomen suum accepisse. Quare & Paraphrastes Chaldæus trāsfert, קָרְעֵם, Karus iama, si rectè lego. Manus eius quasi sphærulæ aureæ, habētes inclusum Tarschisch (Tharsis, Munsterus,) Cantici 5. Sunt ex eruditis Rabinis, qui Hyacinthum interpre-

## DE XII. GEMMIS

tentur, Munstero teste: dicentes habe  
re formam Tekelet, תְּקֵלֶת: quod nomen  
pro colore hyacinthino seu cœruleo  
lanæ aut serici, semper accipi video in  
Sacris, nusquam autem pro gemma.  
Tharsis quidē alijs in locis alij inter-  
pretantur mare, portum vel nauale,  
insulam, Aphricam. M:hi hoc in loco  
Hyacinthum vertere placuerit: quo-  
niam aliud nullum huius gemmæ He-  
braicum nomen inuenimus: & habet  
hæc quoq; maris subcœruleum colo-  
rem: ea præsertim Hyacinthi species,  
quam Veneti aut violacei coloris es-  
se legimus, & imitari sapphirum. Etsi  
ex nominis similitudine Tharsis, Tur-  
cicam vulgò vocatam esse aliquis cō-  
iecerit: quæ itidē cœrulei coloris est.  
sed prior opinio magis arridet.

### X I.

Onyx, vel Onychinus ut D. Hiero-  
nymi interpretatio habet: præstat au-  
tem onychem, vel onychium voce di-  
minutiua dicere. Septuaginta hoc in  
loco

Beryllium, Βερύλλιον: sequente autem, & ultimo Onychium, ὄνυχιον, posuerunt, sicuti & Iosephus. Hebraicè legitur Schoham, σφων: Erant autem Schoham duo magni, etiam in humieris E-pomidis, Lxx. Smaragdos verterunt, Iosephus Sardonyches, cū hoc in loco onychem vertat, lege suprà quæ in Gemmæ primæ explicatione scripsimus. Iudeus quidam Bibliorum paraphrastes, ferè ubiq; vertit בָּרְלָה, Burla, quæ vox ad Beryllum accedere videtur, inquit Fagius. Phison fluuius circuit totam terram Hauilah: in qua est aurum bonum, & Bdolah, [vel Bdolah: quod alij aliter interpretantur,] & Schoham, Geneseos 2. Augustinus Steuchus in recognitione in Vetus Testamētū: Variatur, inquit, in hoc lapide Schoham: quem Aquila, Symmachus & Thecodotion, Onychinū sunt interpretati, quos sequitur Pagninus in suo Thesauro. Septuaginta lapidem Praesinum. Schoham, inquit

## DE XII. GEMMIS.

Agon Hebreus, lapis est preciosus,  
candidus & permixtus, (quod Ony-  
chi conuenire videtur,) ut citat Auen  
Ezra, se quidem ignorare professus,  
Vide plura superius de Hebraico hoc  
vocabulo in prima gemma.

## XII.

Beryllus, vel Beryllum, Lxx. & Io-  
sepho interpretibus, Vide proximè re-  
tro, numero XI. Hebraicum nomē  
est laschpheh, λασπη, quod ad Iaspis  
Græcis & Latinis usitatū vocabulum  
ita accedit, ut minimè dubitandū vi-  
deatur, quin hæc verè sit Iaspis: non  
quæ sexto loco Iahalom Hebraicè di-  
citur, & iaspis à quibusdam vertitur,  
cum sit Adamas.

Hæc de duodecim Gemmis Ratio-  
nalis siue potius Oraculi pontificij.

Porrò Ezechieli cap. 28. in thesa-  
ris (vel in diademate) principis Tyri,  
ex duodecim iam dictis, nominantur  
nouem, in Hebraico textu: à Lxx. ve-  
rò & D. Hieronymo ijdem omnes, v-

nā cum auro & argento. Et fortè ἀργυροπ in textu scriptum fuit: λιγύριον verò in margine ad emendationē adscriptum, irrepsit postea in textum. in Hebraico enim auri tantūm mentio fit, argenti nulla. & Exodi etiam cap. 28. ἀργυροπ pro λιγύριον malè legi, iam monui.

Postremò Apocalypses cap. 21. de Hierusalem ciuitate cœlesti sic legimus: Et lumen eius simile lapidi preciosissimo, tanquam lapidi iaspidi cristallisanti. Et habebat murum magnū & altum, cum portis duodecim, &c. Eratq; structura muri eius ex iaspide: & ciuitas aurum purum, similis vitro puro. Et fundamenta muri omnia lapide precioso ornata. Fundamentum primum, Iaspis. Secundū, Sapphirus. Tertium, † Chalcedonius. <sup>†Car-</sup> Quartum, Smaragdus. Quintum, <sup>“ chedo-</sup> Sardonyx. Sextum, Sardius. Septimum, Chrysolithus. Octauum, <sup>“ nius,</sup> Beryllus. Nonum, Topazius. De-

(δ)

## DE XII. GEMMIS

,, cimum, Chrysoprasus. Undecimū,  
,, Hyacinthus. Duodecimum, Amie-  
,, thystus.

Ex hisce, octo nominantur etiam  
inter duodecim gemmas Rationalis  
Aaronis: at Chalcedonius, Sardonyx,  
Chrysoprasus & Hyacinthus, hīc no-  
minati, in Rationali non inueniūtur;  
proq̄ ijs ponūtur Carbunculus, Lyn-  
curius, Achates & Onychium. Potest  
autem pro Lyncurio intelligi Hyacin-  
thus, vti Epiphanius etiam & Hiero-  
nymus coniiciunt. Pro Carchedonio  
[scenim legerim ορχιδόνιο, non χαλ-  
δη, vel Chalcedonius, vt nostri Codices ha-  
bent,] Carbunculi species, Granatus  
vulgò dictus: pro Sardonyche, Onyx  
vel Onychium, cum sint congeneres,  
& Sardonyx è Sardio & Onychem i-  
xtus. Atq; ita reliquū erit vt pro Sche-  
bo Hebrāicum nomen in Rationali,  
quod Achaten interpretantur, nos  
Chrysoprasum reddamus, gemmam  
multò preciosiorem, & Aaronis ot-

naru

natu digniorem. Et sic ijdem duodecim vtrinq; lapides fuerint.

Statueram in principio huius Collarij, locos Sacræ scripturæ de pontificali Aaronis ornatu (circa Ephod siue epomidē præsertim, & Eſſen [Hoschen, quod & pectorale iudicij, ἀριθμὸν τελεσθεῖς interpretantur] siue Rationale in medio epomidis anteriore parte supra ipsam cordis ſedem, duodecim gemmis diſtinctum) recitare ad verbum: ut habentur Exodi capituloſ bus 28. & 39. & Leuitici cap. 8. Deinde Ezechieliſ 28. locum, in quo eadē ferè gemmæ nominantur: & ex nouo Testamēto Apocalypſeōs cap. 21. Sed cum hos locos quisq; in ſuis Biblijſ legere poſſit, breuitatis cauſa omiſi.

Deinceps verò ut angustum quod ſupereſt huius quaternionis ſpacium vel in Typographi gratiā expleatur, veterum quorundam loca argumen- to præſenti apprimē conuenientia, adſcribam.